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Abstrakt

Tato práce se zabývá impulzní diagnostikou elektrochemických zdrojů. Z teoretických

poznatků o elektrochemické přeměně energií plynou závěry, že při vhodné měřící metodě

může impulzní diagnostika rozpoznat více parametrů, které ovlivňují elektrochemickou

přeměnu. Účelem této práce bylo teoretické poznatky zhodnotit a experimentálně aplikovat na

vhodné měřící metodě. Výsledkem této práce byly dva návrhy měřící metody pro měření

impulzní diagnostiky elektrochemických zdrojů. Oba tyto návrhy byly podrobeny

experimentálním testům, aby byly prokázány teoretické závěry. První návrh měřící metody měl

nedostatky a nebylo možno potvrdit všechny teoretické závěry. Proto první návrh měřící

metody byl přepracován v druhou verzi. Konečné výsledky ukázaly, že impulzní metody se

mohou používat jako diagnostické nástroje pro elektrochemické zdroje. Všechny výsledky

byly ověřeny podle platných stávajících metod diagnostiky.

Klíčová slova: impulzní charakteristika, diagnostika, baterie, elektrochemický zdroj, stav života,
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Abstract

This paper deals with the diagnosis pulse electrochemical sources. From the theoretical

knowledge of electrochemical energy conversion follows the conclusion that the appropriate

measurement method can detect the pulse diagnosis of multiple parameters that affect the

electrochemical conversion. The purpose of this study was to evaluate the theoretical

knowledge and experimentally applied to a suitable measuring method. The result of this work

were two proposals measuring methods for measuring pulse diagnosis electrochemical

sources. Both of these proposals were subjected to experimental tests have demonstrated the

theoretical conclusions. The first draft of measuring methods have shortcomings and could not

be confirmed all theoretical conclusions. Therefore, the first draft of the measurement method

has been revised in the second version. The final results showed that the pulse method can

be used as diagnostic tools for electrochemical power sources. All results have been verified

according to valid existing methods of diagnosis.

Key words: impulse response, diagnosis, battery, electrochemical sources, state of health
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1 Úvod

Elektrochemické zdroje jsou zařízení, které přeměňují chemickou energii na energii

elektrickou. U primárních zdrojů je tato přeměna jednosměrná, naopak u sekundárních zdrojů

(obecné označení: „dobíjecích“) je přeměna energií obousměrná, tyto zdroje mohou

elektrickou energii transformovat zpět na chemickou a naopak. Hlavními elektrochemickými

reakcemi v elektrochemické přeměně je oxidace a redukce tyto reakce probíhají na

elektrodách.

Během vybíjení probíhá oxidační proces na anodě (záporná elektroda) což je první

chemická reakce a na katodě (kladná elektroda) probíhá druhá chemická reakce - redukce.

Činností oxidačního procesu je odevzdat elektron, který zajišťuje tok proudu do vnějšího

obvodu. Opakem je redukční proces, kdy elektron z vnějšního obvodu je přijímán. Mezi

elektrodami uvnitř elektrochemického článku dochází k výměně iontových částic aniontů a

kationtů, tímto je obvod uzavřen a může probíhat tok proudu obvodem. Ve vnitřní struktuře

elektrochemického zdroje je elektrolyt, ten slouží k přenosu iontů mezi elektrodami. Uvnitř

článku nesmí dojít k vodivému spojení elektrod. To by mělo za následek vnitřní zkrat mezi

elektrodami. Z tohoto důvodu vnitřní struktura článku obsahuje vrstvu separátoru. Právě ten

zabraňuje, aby zde nedošlo k vnitřnímu spojení elektrod. Materiál separátoru je ve většině

elektrochemických zdrojů smíchán s elektrolytem a vytváří houbovitou strukturu.

Dnešní technologie elektrochemických článků zažívají neobvykle velké rozšíření do

mnoha aplikací. Dopomohla tomu lithiová technologie článků. Tato technologie má poměrně

dostačující vlastnosti i hodnoty parametrů. Ale dnešní zařízení a aplikace požadují stále lepší

a dokonalejší elektrochemické zdroje. Kdy současná lithiová technologie přestává těmto

požadavkům stačit.

1.1 Jak uspokojit poptávku trhu?

První variantou je vývoj nových technologií elektrochemických zdrojů ten je velice

nákladný a dlouhodobý, ale trh potřebuje okamžité zlepšení parametrů a vlastností. Proto se

nyní na výzkum nových technologií elektrochemických článků vynakládají stovky milionů

dolarů, ale tato varianta zlepšení elektrochemických zdrojů je časově náročná.

U nové technologie musí být ověřen výkon a stabilita zdroje a hlavně jeho bezpečnost.

Příkladem může být lithiová technologie. Ta se dříve potýkala s problémem, že v případě

mechanického poškození bylo výsledkem hoření a následná exploze článků či baterií. Tento

problém byl odstraněn změnou struktury článku a dnešní lithiová technologie je již zcela

bezpečná, i v případě, že dojde k mechanickému poškození článku či baterie.

Druhou variantou je lepší optimalizace stávajících technologií. Lepší návrhy a

konfigurace aby vyhověly dnešním požadavkům na výkon, životnost, stabilitu a bezpečnost.

Druhá varianta vyžaduje lepší optimalizaci stávajících technologií. Abychom tohoto

efektu dosáhly, je potřeba hlubšího poznání elektrochemických procesů a reakcí. Důležité je

také identifikovat jaké vlivy a děje přispívají k snižování životnosti a výkonnosti

elektrochemických zdrojů.
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K těmto poznatkům by měly pomoci lepší metody diagnostiky elektrochemických zdrojů.

Přesnější a rychleji získané výsledky, které objasní jaké návrhy optimalizace pomohou k

lepším výkonům článků či baterií a jaké naopak zkracují životnost či snižují výkonnost.

Proč už starší a ověřené metody diagnostiky dnes už jsou nedostatečné? Dvěma slovy:

dynamika a hlubší rozpoznání elektrochemických dějů a procesů. Ano, první příčinou je

dynamické chování zařízení a aplikací. Dřívější systémy měly spíše statický charakter. Ale

dnes se dostaly elektrochemické zdroje do popředí a jsou používány v dynamických

systémech. Příklady dynamických zařízení a aplikací jsou elektromobily, start-stop systémy

v autech, smartphony, domácí baterie a atd.

Druhou příčinou jsou elektrochemické reakce a přeměny. Elektrochemická přeměna

není jednoduchý proces. Odehrává se v něm spousta dílčích procesů, a proto nastává otázka,

zda modernější diagnostické metody dokáží lépe rozlišit co nejvíce procesů a dějů při

elektrochemických reakcích a přeměnách.

1.2 Jaký je rozdíl mezi dynamickým a statickým systémem?

Statickým systémem rozumíme systém, kde je elektrochemický zdroj provozován po

většinu času v ustáleném stavu. Není zde požadováno okamžité střídání nabíjecího a

vybíjecího režimu.

Pravým opakem jsou dnešní moderní dynamické systémy, které přechází z vybíjecího

režimu okamžitě na nabíjecí režim a v některých případech i s velkými hodnoty výkonů. Dále

se vyžaduje neustálé spojení baterie k zařízením a aplikacím. To znamená provádět měření i

diagnostiku v reálném čase, bez nutnosti odpojení. S čím starší metody diagnostiky

nepočítaly. [11]

Víme, že principy používání elektrochemického zdroje jako akumulačního prvku se

změnily. Tudíž se musí změnit i metody v jeho diagnostikování, poté můžeme zlepšit

optimalizaci v používání a návrhů bateriových systémů. Bylo zde řečeno, že starší metody

diagnostikování jsou již nedostatečné. Nechce se tím říct, že nejsou potřeba naopak jejich

základní vzorce a metodiky jsou i nadále využívány a rozvíjeny právě pro modernější metody

diagnostiky. Většinou byly starší metody přepracovány a vyvinuty tak aby vyhověly dnešním

požadavkům. Tento vývoj se mohl uskutečnit až s lepším poznáním elektrochemické přeměny

a její reakcí na změny provozních režimů článků.

V elektrochemických zdrojích se určité parametry a vlastnosti mění rychle a jiné

pomaleji.
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Obrázek 1: Ukázka elektrochemických procesů a dějů v závislosti na čase [11]

Rychle měnící se parametry a vlastnosti článků:

 Stav nabití (State of Charge - SoC)

 Napětí na prázdno (Open Circuit Volatge - OCV)

 Polarizační efekty

Pomalu měnící se parametry a vlastnosti článků:

 Stav života (State of Health - SoH)

 Využitelná kapacita (Remenaing Use Life - RUL)

 Vnitřní odpor článku (Rv, Ri, R0)

2 Teorie

V úvodních odstavcích bylo popsáno jaké jsou současné problémy v diagnostice

elektrochemických zdrojů a jaké požadavky jsou kladeny na budoucí metody jako přesnější a


[…]

Proud I1 musí odpovídat malému zatížení (ale ne naprázdno), I2 podstatně většímu zatížení.

7.2.1 Výsledky pro baterie A3, B3, B4 a Pb

7.2.1.1 Vzorek baterie A3
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Tabulka 17: Výsledků pro A3 test podle ČSN

Tabulka 18: Výsledků pro A3 impulzní metoda

Impulzní metoda

Proud [A] 3,6 10,6

Ri1 [m] 20,0 20,0

Ri2 [m] 20,0 18,0

7.2.1.2 Vzorek baterie B3

Tabulka 19: Výsledků pro B3 test podle ČSN
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Tabulka 20: Výsledků pro B3 impulzní metoda

Impulzní metoda

Proud [A] 5,0 7,0

Ri1 [m] 20,0 18,3

Ri2 [m] 20,0 19,4

7.2.1.3 Vzorek baterie B4

Tabulka 21: Výsledků pro B4 test podle ČSN

Tabulka 22: Výsledků pro B4 impulzní metoda

Impulzní metoda

Proud [A] 5,0 7,0

Ri1 [m] 15,8 14,4

Ri2 [m] 15,9 14,5
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7.2.1.4 Vzorek olovněné baterie

Tabulka 23: Výsledků pro olovněnou tech. test podle ČSN

Tabulka 24: Výsledků pro olovněnou tech. impulzní metoda

Impulzní metoda

Proud [A] 3,0 4,7

Ri1 [m] 15,3 16,0

Ri2 [m] 16,0 15,2
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7.2.2 Výsledky pro vzorek sériové baterie B3-4 6,6V

Tabulka 25: Výsledků pro B3-4 test podle ČSN

Tabulka 26: Výsledků pro B3-4 impulzní metoda

Impulzní metoda

Proud [A] 3,8 6,4

Ri1 [m] 30,5 33,7

Ri2 [m] 29,5 30,0

Z výsledku je patrné, že vnitřní odpory z impulzní zátěžové metody jsou menší něž vnitřní

odpor změřený podle české statní normy. To odpovídá teoretickým poznatkům, které jsou

detailněji popsány v kapitole teorie impulzu.

Stručně řečeno zjištění vnitřního odporu podle ČSN vyhodnocuje i polarizační odpor,

kdežto impulzní zatěžovací metoda měří jenom vnitřní odpor článku bez polarizačního odporu.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést rešerši impulzní diagnostiky elektrochemických

zdrojů. Impulzní diagnostická metoda poskytuje oproti starším diagnostickým metodám určité

výhody. Hlavní výhodou impulzních metod je krátká doba potřebná na test elektrochemického

zdroje. Nevýhodou impulzních diagnostik je velká náročnost na rychlost záznamu dat.

Dalším cílem této práce byl návrh měřící metody a ověření teoretických poznatků pro

impulzní zatěžování elektrochemických zdrojů.

Elektrochemická přeměna je velmi složitý proces. Proto z teoretických poznatků byly

vybrány dva nejzásadnější procesy, který ovlivňují celkovou elektrochemickou přeměnu. Navíc

tyto dva parametry musí splňovat předpoklad, že existuje určitá závislost mezi těmito

parametry a životností elektrochemického zdroje.

Z teoretických poznatků a požadavků na tyto parametry bylo v práci zaměřeno na

parametr nazývaný vnitřního odpor a na difúzní proces přenosu náboje. Tyto parametry splňují

požadavky cílené na pro komplexní diagnostiku elektrochemických zdrojů.

Oba zvolené parametry se matematicky dopočítávají z průběhu napětí. Odtud plyne velký

nárok na rychlý a přesný záznam pro impulzní diagnostiku.

Během práce vznikly dva návrhy na impulzní měřící diagnostiku. Oba návrhy potvrdily

teoretické poznatky.

Byly ověřeny poznatky o tom, že se vnitřní odpor akumulátoru skládá z dalších dílčích

složek odporového charakteru. Celkový vnitřní odpor se skládá s vnitřního odporu kolektoru a

aktivní vrstvy a polarizačního odporu.

Zjištěno bylo například, že olovněná technologie má menší polarizační odpor než lithiová

technologie.

Další poznatek, který byl zaznamenán u lithiové technologie, vnitřní odpor Ri u baterií,

které jsou delší dobu skladovány je na začátku cyklování větší než po několika cyklech. Toto

zjištění nám potvrzuje teoretický závěr, že během skladování se ve vnitřní struktuře článku

vytváří odporová vrstva.

Zhodnocení navržených diagnostických metod. První návrh měl omezení v rychlosti

záznamu, jak se později ukázalo tak i v elektronické zátěži. Tyto omezení měly za následek,

nepřesnosti a nemožnost ověřit všechny teoretické závěry. Pokud zhodnotíme výsledky

prvního návrhu. Tento návrh by mohl sloužit pouze jako orientační měření pro praktické

aplikace.

Druhý návrh odstranil nedostatky předešlé metody. Byly ověřeny zbývající teoretické

závěry. Veškeré teoretické závěry tak nakonec byly potvrzeny. Druhý návrh metody ale je

náročnější na přístroje a zařízení. Díky tomu, ale druhá metoda podává mnohem podrobnější

informace. Pokud zhodnotíme druhou metodu její využití je v tomto stadiu spíše laboratorní.

Ale přechod k samostatné implementaci nebude se současným výpočetním vybavením příliš

obtížný. Tento přechod je logickým pokračováním této práce do budoucnosti.
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V závěru lze tedy shrnout, že: Impulzní metoda diagnostiky poskytuje výhody na rozdíl od

starších měřících metod. Hlavními přednostmi impulzních metod je doba trvání testu, která se

může pohybovat v jednotkách sekund. Dále byla zjištěna i malá proudová závislost. Je zde

limitující děj Tafelovy rovnice s přepětím, ale i tak hodnota proudového impulzu nemusí

dosahovat vysokých hodnot.
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