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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 4

5. Přehlednost a členění práce: 3

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Na diplomové práci (dále jen DP) studenta Bc. Tomáše Reichla mám rozporuplné názory.

Diplomová práce bude po celý život jistým průkazem vzdělanosti a bude sloužit přímo jako vizitka

studenta. Nemyslím si že se za to tato DP může považovat. DP je slohově velice nepřehledná, často

se v ní objevují hrubky, skládání vět do souvětí postrádá smysl a přehlednost a volba slov není

úplně šťastná. Anglická část DP, tedy název a abstrakt neslouží ke svému účelu. Abstrakt by

anglicky mluvící člověk musel složitě překládat aby se dovtípil o čem vlastně student píše a název

práce v angličtině neodpovídá originálnímu názvu práce, jedná se o strojový překlad.

Tyto mé poznatky jsem promítl do dílčích hodnocení 4 a 5.

Na druhou stranu jsem byl příjemně překvapen technickou částí práce. V začátku student detailně,

avšak jasně a stručně popsal procesy panující uvnitř elektrochemických článků při dynamických a

statických dějích. Své teoretické znalosti následně použil pro úspěšné laboratorní měření. Obzvláště

oceňuji schopnost studenta odhalit metodické chyby v měření, pozastavit se nad nimi, navrhnout

jejich odstranění a opakovat měření spolu s porovnáním obou výsledků a zhodnocením příčin chyb

a jejich odstranění do závěru.

Tyto mé poznatky jsem promítl do dílčích hodnocení 1, 2 a 3.

Odbornou úroveň práce a závěrečné zhodnocení shledávám vysokou, nicméně interpretaci celé

práce kalí právě fakt špatné jazykové formulace.

Ve výsledném hodnocení práce jsem však přihlédl více k technologické stránce DP, jako hlavním

zaměřením studenta elektroenergetiky.

Jako výsledek celé práce tedy uděluji studentovi známku B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. V závěru 6.2.4 uvádíte zajímavé tvrzení, že odchylku měření způsobuje nedostatečně

propracovaný držák na baterie. Zajímalo by mne jakým způsobem došlo k ovlivnění měření

tímto mechanickým držákem.

Datum: 21.1.2016 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F